VIII. Quidam quoque<sup>41</sup> praepotens vir accersito aurifice aureum vas fieri imperat, quod sancto Nicolao pro voto offerendum deputat. Quod ut artifex miro modo sculpsit, ac variis gemmis distinxit, vir ille insigne opus miratus concupivit, et suis usibus retinendum censuit. Aliudque vas ad instar prioris fieri<sup>42</sup> voluit, quod pro illo sancto Nicolao deferendum disposuit. Aurifex vero summam diligentiam adhibuit, sed nullo modo secundum formam prioris insignire valuit. Ut autem opus minime processit, vir idem aurum tulit, cum uxore et filio multisque aliis navim intravit, aurum pro vase sancto Nicolao offere cogitavit. Maxima autem pelagi parte emensa, sitit, et de aureo vase sibi male retento bibere voluit. Quod filius ejus, accipiens cui soli hoc tangere licuit, in undas<sup>43</sup> lavandum tenuit. Sed<sup>44</sup> de manu incauti juvenis elabatur, ipseque hoc apprehendere nisus, fluctibus maris immergitur. Quo casu, omnes nimium contristati portum attingunt, moesti basilicam sancti Nicolai introeunt. Dominus munus allatum altari imponit, sed, divinitus repulsum, longius resilit. Omnibus stupentibus, ipse per ordinem retulit qualiter vas promissum sibi retinuerit, et ob hanc causam filium

---

<sup>34</sup> de – PL, A, B; om. – Diet.

<sup>35</sup> “Alio rursus tempore tres juvenes injuste accusati a proconsule ira vel potius avaricia sunt ad necem damnati.” – PL, A; “Alio rursus tempore exercitus Constantini Imperatoris regionem depopulaverat, captosque tres nobiles iuvenes neci damnarat.” – Diet., B.

<sup>36</sup> quantocius – PL, B; quatocius – Diet., A;

<sup>37</sup> Alio tempore tres nobiles viri ad Constantinum imperatorem rei ob invidiam accusantur et ab imperatore damnantur. – PL, A; Qui ab exercitu Imperatoris traditi, condigno honore sunt habiti. Labente autem tempore ob invidiam accusantur, et ab Imperatore damnantur. – Diet., B;

<sup>38</sup> tenebris – PL, Diet.; tenebre – A, B;

<sup>39</sup> sunt – PL; sibi – Diet.; unclear abbrev. s – A;

<sup>40</sup> stilla sacri – Diet., A, B; stillas acri [stilla sacri] – PL;

<sup>41</sup> quoque - Diet., O, A, B; autem – PL;

<sup>42</sup> fieri - Diet., O, A, B; patrare – PL;

<sup>43</sup> in undas – O, A, B; in undis – Diet., M; mundans – PL;

<sup>44</sup> sed – all; et – M.

cum vase in mari amiserit, istud autem sanctus accipere respuerit. Unde cum omnes laudes Deo et sancto Nicolao personarent, pater vero et mater pro reatu suo et filii amissione fletibus graviter instarent, et vota votis multiplicarent, ecce, repente juvenis cum vase incolomis advolat, qui, cunctis mirantibus, sanctum Nicolaum sibi in gurgite apparuisse, se in pelagus cadentem excepisse, ad litus illaesum detulisse, ad ecclesiam suam<sup>45</sup> ducatum praebuisse narrat. Qui omnes obstupefacti iterum atque iterum laudant Deum in omnibus, qui facit mirabilia solus. Pater itaque adolescentis vas cum preciosis muneribus sancto Nicolao obtulit, ac laetus cum suis in propria rediit.<sup>46</sup>

IX. Quidam etiam locuples mercator prodige et improvide vixit, quem incuria ad ultimam egestatem perduxit. Hic petit a Judaeo pecuniam sibi dari mutuo. Cui Judaeus ait, si vadimonium ponat, pecuniam commodet quam petat. Ille negat se habere vadimonium, nisi forte fideiussorem velit recipere Nicolaum. Judaeus inquit:<sup>47</sup> «Audio Nicolaum esse fidelem; hunc recipio fideiussorem.» Dedit itaque Christiano homini aurum, retinens in vadimonio Nicolaum.<sup>48</sup> Postquam autem ille abundantia pecuniarium excrevit, Judaeus datam pecuniam repetit. Quem ille indutias poscit, et Judaeus nihilominus tribus vicibus praestolando concedit. Deinde repetenti pecuniam denegat, seque reddidisse jurat. Res ante iudices ventilatur, et ut aut in praesentiarum pecuniam reddat, aut sacramento abneget lege promulgatur. Christianus itaque acceptum aurum baculo callide inclusum Judaeo portandum tradit, cum quo omnique<sup>49</sup> populi frequentia ad ecclesiam Sancti Nicolai juraturus vadit. Quo perveniens super altare jurat, quod in vadimonium posuerat se aurum reddidisse quod mutuo acceperat. Tunc vero Judaeus: «Confido, inquit, quod me vindicabit Nicolaus.» Ille autem baculum a Judaeo recipit, domum laetus cum suis repetit. Qui mox divina ultione multatur, quia de proximi laesione gloriabatur. In itinere quippe ingens sopor eum occupat, ut se putat animam exhalare nisi parum dormiat. Itaque collocat se dormiturus in bivio,<sup>50</sup> posito juxta se baculo. Et ecce carrum onustum advenit, quod in neutram partem declinare nequit. Cumque bubulci nec clamando nec pulsando stertentem excitare valerent, super letifero somno praessum cum vehiculo transierunt, animaque excussa fraudulentum<sup>51</sup> contriverunt. Qui ut aurum confracto<sup>52</sup> baculo splendere viderunt, res cunctis patuit, pro qua culpa Dei iudicio occubuit. Concurrente undique populo aurum redditur Judaeo. Qui ecclesiam cum populo intrat, laudes Deo et sancto Nicolao resonat. Deinde voto se constringit, si vita aemulo suo reddatur, ipse mox baptisate abluatur. O clementia Jesu Christi! O merita sancti Nicolai! Illis laudes canentibus homo totis membris in mortem contritus ingreditur vivus, reatum suum confitetur coram omnibus. Quo viso Judaeus, cum omni domo sua, fidei nostrae associatur. Christus Dominus ejusque fidelis famulus Nicolaus ab omnibus magnis vocibus collaudatur.<sup>53</sup>

---

<sup>45</sup> suam – all; PL inserts “ei”.

<sup>46</sup> ac laetus cum suis in propria rediit – O, A, B, M; ac laetus in sua rediit cum propriis – PL; ac laetus cum suis ad propria rediit – Diet.;

<sup>47</sup> inquit – PL, A, B; ait – O, M.

<sup>48</sup> Judaeus... Nicolaum – PL, O, M, A, B; om. Diet..

<sup>49</sup> cum quo omnique – PL, M, A, B; cumque omni – Diet., O;

<sup>50</sup> bivio – PL, Diet., M, A, B; humo – O.

<sup>51</sup> fraudulentum – PL, O, M, A, B; fraudulentum baculum – Diet. (Perhaps Diet. felt the need to clarify the text here).

<sup>52</sup> confracto – PL, A; de fracto – Diet., M, O, B;

<sup>53</sup> The text in O, M, ends here. In Diet, PL this is followed by a new paragraph, but not in A.

X. Item quidam thelonearius paganus sancti Nicolai habuit imaginulam,<sup>54</sup> cui<sup>55</sup> quadam die profecturus suam commendabat pecuniam. In nocte vero latrones adveniunt, cunctam viri pecuniam auferunt. Qui dum reversus pecuniam sublatam invenit, magnis ululatus domum implevit. Deinde accepto flagello imaginem caedit, pecuniam ab illa reposit. Interea latronibus praedam dividuntibus, sanctus Nicolaus apparuit, minis et terroribus cuncta in nocte reportare coegit. Thelonearius itaque mane surgens, et pecuniam suam cernens, gaudio repletur,<sup>56</sup> imaginem amplexans deosculatur. Cui sanctus Nicolaus apparuit, de salute animae admonuit. Qui mox cum omnibus suis baptizatur et facta ecclesia in honore sancti Nicolai laudibus Christo Domino famulatur.

XI. Hujus eximii corpus pontificis dum de Myrrea ad Barim<sup>57</sup> est translatum, multis gloriosis miraculis est glorificatum. Denique infra unam septimanam, caeci, surdi, muti, claudi, aridi,<sup>58</sup> daemones et aliis languoribus fatigati, ad centum et duodecim<sup>59</sup> homines sunt redditi ejus meritis sospitati.<sup>60</sup> Quem Deus sic inter homines magnificavit, et inter sanctos exaltavit. Hunc, carissimi, laudibus invocemus, hunc precibus pulsemus, ne Deus cum impiis animam nostram perdat, et cum viris sanguinum vitam nostram, sed ut vocem laudis cum sanctis audiamus, et omnia mirabilia Domini enarrare valeamus. Quem oculus.<sup>61</sup>

FINIS

---

<sup>54</sup> imaginulam – PL, A, B; imaginem – Diet.

<sup>55</sup> cui – Diet., A, B; cum – PL;

<sup>56</sup> repletur – Diet., A, B; repletus – PL, presumably word ended with an abbreviation which the editor misread;

<sup>57</sup> Barim – Diet., A; Varim – PL;

<sup>58</sup> aridi – PL, Diet., B; om. A;

<sup>59</sup> duodecim – Diet., B; XII – A; XI – PL;

<sup>60</sup> sospitati – PL, A, B; sanitate - Diet.

<sup>61</sup> Quem oculus. – PL; Quae oculus non vidit, &c. – Diet.; Quae o. n. – A; Quem occlus non vidit nec. – B. I.e. "Sed sicut scriptum est: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quae praeparavit Deus iis qui diligunt illum." – 1 Cor. 2:9.